10. The Greeks also have another word, hypostasis, but they make a distinction that is rather obscure to me between ousia and hypostasis, so that most of our people†17 who treat of these matters in Greek are accustomed to say mia ousia, treis hypostaseis, which in English is literally one being, three substances.†18

9 But because we have grown accustomed in our usage to meaning the same thing by "being" as by "substance," we do not dare say one being, three substances. Rather, one being or substance, three persons†19 is what many Latin authors, whose authority carries weight, have said when treating of these matters, being able to find no more suitable way of expressing in words what they understood without words. In very truth, because the Father is not the Son and the Son is not the Father, and the Holy Spirit who is also called the gift of God (Acts 8:20; Jn 4:10) is neither the Father nor the Son, they are certainly three. That is why it is said in the plural I and the Father are one (Jn 10:30). He did not say "is one," which the Sabellians say, but "are one." Yet when you ask "Three what?" human speech labors under a great dearth of words. So we say three persons, not in order to say that precisely, but in order not to be reduced to silence.

10, 11. To return to the point I was discussing: just as we do not say three beings, neither do we say three greatnesses or three great ones. In things that are great by partaking of greatness, things where being is one thing and being great another, like a great house and a great mountain and a great heart, in such things greatness is one thing and that which is great with this greatness is another—thus greatness is certainly not the same thing as a great house. True greatness is that by which not only is a great house great or any great mountain great, but by which anything at all is great that is called great, so that greatness is one thing and things that are called great by it another. This greatness of course is primarily great and much more excellently so than the things that are great by partaking of it. God however is not great with a greatness which he is not himself, as though God were to participate in it to be great; otherwise this greatness would be

In Deo non tres magnitudines, neque tres magni.

10. 11. Sicut ergo non dicimus tres essentias, ita non dicimus tres magnitudines neque tres magnos. In rebus enim quae participatione magnitudinis magnae sunt quibus aliud est esse, aliud magnas esse sicut magna domus et magnus mons et magnus animus, in his ergo rebus aliud est magnitudo, aliud quod ab ea magnitudine magnum est, et prorsus non hoc est magnitudo quod est magna domus. Sed illa est vera magnitudo qua non solum magna est domus quae magna est et qua magnus est mons quisquis magnus est, sed etiam qua magnum est quicquid aliud magnum dicitur, ut aliud sit ipsa magnitudo, aliud ea quae ab illa magna dicuntur. Quae magnitudo utique primitus magna est multoque excellentius quam ea quae participatione eius magna sunt. Deus autem quia non ea magnitudine magnus est quae non est quod ipse, ut quasi particeps eius sit Deus cum magnus est (alioquin illa erit maior magnitudo quam Deus; Deo autem non est aliquid maius), ea igitur magnitudine magnus est qua ipse est eadem magnitudo. Et ideo sicut non dicimus tres essentias, sic nec tres magnitudines; hoc est enim Deo esse quod est magnum esse. Eadem causa nec magnos tres dicimus, sed unum magnum, quia non participatione magnitudinis Deus magnus est, sed se ipso magno magnus est quia ipse sua est magnitudo. Hoc et de bonitate et de aeternitate et de omnipotentia Dei dictum sit omnibusque omnino praedicamentis, quae de Deo possunt pronuntiari, quod ad se ipsum dicitur non translate ac per similitudinem sed proprie, si tamen de illo proprie aliquid ore hominis dici potest.